2) V. István királynak 1270-ki adoinánylevele szerint Fejér György-
nél Cod. Dipl. V I I , 2. p. 14. „Cum divina manus, tandem Regnum pa-
tr isnostr i , ad manus nostras, Ju r e successorio uni versaliter convertis-
se t , universi fideles nostri, tam eeclesiasticae personae, quam servientes 
regales, qui tempore coronationis nostrae in integrum (Regnum) im-
mensam Congregationem apud Albam fecerant, tam pauperes, quam 
di vîtes Coronationem nostram videre cum gaudio exspectantes, voce in 
altum communiter elevata, hujusmodi commendationem de persona sua 
(Rolandi Bani) ad nostras aures regias extulerunt : Noveritis in inte-
grum Rex consurgens! inter omnes Barones, illustris memoriae patris 
vestri, et vestros, hunc Rolandum Banum, in omni bonitate, et odore 
bonae lamae illibatum cunctis temporibus, secundum Deum et homines 
eommendabiliter deguisse, et debere adhuc in posterum exaltari, gratia 
vestra regia mediante." 
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kében 1 ) , és I I I . Endre az 1291-ki törvény 9-dik cikkében: 
„Item, Palatinum — ex consilio Nobilium Regni nostri, ex 
antiqua Consvetudine Regni nostri , faciemus." 2). 

A pfalzgrafok hatóságáról Hincmar Epist. 3. Cap. 21. 
egyezőleg beszél Falkenstein« Jánossal : „Comitis Palatini, 
inter caetera, репе innumerabilia, in hoc maxime solicitudo 
erat , ut omnes legales Controversias, quae alibi (alsóbb tör-
vényszékeken) ortae, propter aequitatis iudicium, Palati-
num aggredicbantur, iuste ac rationabiliter determinaret ; 
seu perverse iudicata, ad aequitatis tramitem reduceret." — 
Es Cap. 19. — : „Comes Palatii de omnibus secularibus Cau-
sis, vel Judiciis suscipiendis, curam instanter habebat, ut 
пес seculares prius Dominum Hegem , absque eius consultu. 
inquietare necesse haberent, quousque ille, si nécessitas esset, 
ut causa ante Regem venire merito deberet 3) ." 

Mivel a pfalzgrafok a fejedelem képében Ítéltek, ezért 
királyi helytartóknak neveztettek: „Palatini in Vocab. utrius-
qne Jur is , aliter dicuntur Vicarii, quia quodammodo gerunt 
Vicéin Principis." Du Cange, Glossarium. — Nálunk a nádor 
szinte Personalis Praesentia Regia volt in omnibus Regni J u -
diciis. — S mint ilyennek személyét viselé a később alakúit 
hétszemélyii főtörvényszék, minek elnöke volt; az elenyészett 
királyi tábla pedig a Specialis Praesentia Regia személyét. 

Továbbá Hincmar szerint a Pfalz Graf fő kötelessége 
vala : „ U t perverse iudicata, ad aequitatis tramitem reduce-
ret ." A nádorispán is közigazság őre, oltalma, védője és ki-

' ) Cod. Dipl. I I I , 2. p. 256. 
a) Ugyanott V I I , 2. p. 142. 
3) Ilyen esetek voltak a szabadságvesztés, és birtok-dúlás. „Palatí-

nus omnes homines Regni nostri indifferenter discutiat. Sed Causam No-
bilium, quae ad perditionem Capitis, vei ad destruetionem Possessionum 
pertinent, sine conseientia Regis terminare non possit. Judices vero 
Viearios non habeat (széltében az országon), nisi unum in Curia Sua." 
I I . Endre arany pecsétes törv. 8. cz. — Az egyházi személyek, és szé-
kökre t&rtozó ügyek is ki voltak véve hatósága alól : „Palatínus vero 
omnes homines indifferenter discutiat. Praeter personas ecclesiasticas, et 
clericos; et praeter Causas matrimoniales, et dotes, et alias ecclesiasti-
cas, quacunque ratione videntur ad ecclesiasticum examen pertinere." 
I I . Endre 1231-ki törv. 17. cz. - Cod. Dipl. I I I , 2- p. 256. 
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szolgáltatója levén, e végett a vármegyeket évenkint megjár-
ta, a hatóságokat egybegyűjtvén , ítéleteiket elővette, meg-
vizsgálta, s ha törvénytelennek találta, elintézte, igazította. 
E szigorú eljárás „Generale Judicium, seu Palatinale" azaz: 
kényszerítő törvényszéknek hivatott. Világos nyomára akadunk 
III, Béla király 1190-ki oklevelében Fejér Györgynél Cod. 
Dipl. I I . p. 258., mely a pécsi püspökség részére keletkezett : 
„Nec etiam Comes Palatínus, vei Comes Parochianus, aut 
quicunque Judex, de nostro etinm latere missus, vei Vice-
Comes, seu Vacarius eorundem, possit residere ad iudican-
dum, in aliqua villa ecelesiae."—Mert szabad ég alatt sátor-
ban t a r t a to t t , III. Endre 1298-ki törvényének 35-dik cikke 
szerint : „Statuimus etiam : quod Palatínus, castra t jnendo, 
in campis et conventibus, et non in villis, vei civitatibus, iu-
dicare debeat, vernali , aestivali, et autumnali, et, non in 
hyemali (tempore)" '). 

Hogy a nádorispánok valóban közigazság kiszolgáltatá-
sára rendelt kényszerítő bírák voltak 1492-kig, mikor a Ge-
nerale Judicium, seu Palatinale megszüntettetvén, bírásko-
dása fölebbviteli székre változott, s ez állapotban hagyatott 
1527-kig, mikor a magyar királyi helytartóság először dicasté-
riumi lábra állott, annak tanúja jelen elhalasztó ítélet : 

, ,Nos Nicolaus de G a r a , Regni Hungarie palatínus, et 
Judex Comanorum, damus pro memoria : quod in congrega-
cione nostra generali vniversitati nobilium pestiensis, et pili-
siensis Comitatuum feria secunda proxima ante festum beati 
Georgii martiris prope villám Zenth-elsebeth-falua 2) celebra-
ta magister Nicolaus filius Sachk de vereseghaz personaliter 
de medio aliorum exsurgendo, proposuit eo modo : quod do-
minicus filius Stephani de Sydow circa festum Nativitatis 
domini proxime preteritum ad Siluam suam in dicta vereseg-
haz existentem personaliter, ex instigacione et permissione 
Stephani filii ladislai, et Nicolai filii Thome veniendo Michae-